
                            

Den ene dag har vi smukt og 
højt klar vejr, næsten forårs-
agtigt, og dagen efter er land-
skabet igen hvidt og vinteren 
vil ikke slippe sit tag i Samsø. 
Men  inden  længe  skal  der 
trilles påskeæg og haven kal-
der for alvor og også i Slægts- 
og  Lokalhistorisk  Forening 
Samsø spores der forårsstem-
ning.

Her  kommer  et  lille  resumé 
over, hvad vinteren har bragt 
af nyheder og hvad der vil ske 
i den nærmeste fremtid.

Årbogspræsentationen 
lørdag d. 26. nov, 2012

Arrangementet,  den  sidste 
lørdag  i  november, var  i  år 
henlagt til et nyt og et spæn-
dende sted,  Stensbjerggård i 
Kolby og i modsætning til tid-
ligere  var  vi  i  år  tilsmilet  af 
vejrguderne som ikke gav os 
snestorm og  dramatisk  vejr-
lig. 

Vi  havde  valgt  at  henlægge 
velkomst,  salg  af  årbøger  og 
så udstilling af effekter til den 
store  foyer  og  reception,  her 
kunne medlemmerne i  ro og 
fred udfylde deres bestillings-
sedler evt.  assisteret af fore-
ningens ”hjælpere”. Her kun-
ne man også hilse på venner 
og  bekendte  og  få  en  god 
snak.  Der  kom  fint  gang  i 

både  årbogssalg,  julemær-
kesalg  og  kontingentfornyel-
ser.  Omsætningen  blev  på 
over 25.000 kr.

I den store sal var der dækket 
smukt  op  til  kaffe  og  kage, 
hvor op mod hundrede med-
lemmer  og  interesserede 
mødte  op.  Efter  kaffen  bød 
foreningens nye formand Ni-
els  Henrik  Nielsen  velkom-
men  og  inviterede  til  fælles-
sang i smuk duet med tidlige-
re  formand  Morten  Holm 
Madsen.  Herefter  blev 
programmet kort gennemgået 
og de enkelte årbogsforfattere 
kom på podiet, og fortalte lidt 
om deres bidrag til årbogen.

I nævnte rækkefølge kom; Per 
Thorkild Hansen,  Ole  Peder-
sen, Bertel Madsen og Morten 
Holm Madsen og alle fortalte 
medrivende  om  den  nye  år-
bog,  der  har  Træhåndværk 
som tema. Hele arrangemen-
tet  sluttede  til  det  fastlagte 
klokkeslæt  og  mange  måne-
ders  forarbejde  var  endelig 
blevet forløst.

Årbogen er igen i år trykt hos 
Samsø  Posten.  Denne  gang 
ved  såkaldt  digitaltryk  i 
stedet for offset. Den ændre-
de metode giver mulighed for 
et  lidt  mindre  oplag  til  en 
fortsat  god  pris  pr  stk.  Vi 
håber læserne er tilfredse 
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med kvaliteten.

Traditionen tro var der senere om afte-
nen festmiddag for ca. 35 medlemmer, 
også i Stensbjerggårds dejlige festloka-
le.  Efter en meget  lang og indholdsrig 
dag med sang og underholdning, kunne 
alle endelig tage hjem på et ikke så sent 
tidspunkt.

Hårdmarkaften 
– et lille lokalt initiativ

Tirsdag d. 12. februar kl. 19.00 midt i 
vinterferien havde den lokale gruppe af 
frivillige lagt op til en fornøjelig og fest-
lig  aften  i  vores  foreningslokaler  på 
Onsbjerg  skole.  Emnet  var  en ganske 
særlig  gave  til  foreningen  fra  vores 
mangeårige  medlem  Olga  Foged  Kle-
mensen, Nordby. Hun havde overdraget 
foreningen et stort stykke udrednings-
arbejde omkring Hårdmark by igennem 
århundreder. Man kan vist godt sige, at 
det  er  et  ganske  imponerende  stykke 
arbejde hun har ydet til beskrivelse af 
en landsbys historie.

Aftenen startede med velkomst og præ-
sentation af hvad der ventede gæsterne, 
hvorefter  daglig  leder  af  arkivet  gen-
nemgik en lille  flig  af  det  store hånd-
skrevne materiale som Hårdmark-mate-
rialet  rummer.  Snart  gik  snakken 
lystigt henover cafébordene og da frem-
mødet  var  langt  større  end  vi  turde 
håbe,  så  blev  kaffen  serveret  både  i 
stueetagen og i det gamle lærerværelse 
på 1. sal.

Nu blev der ikke uddelt  eftersidninger 
og anden fordums straffe, men derimod 
udvekslet hjertelige gensyn mellem tid-
ligere og nuværende Hårdmarkere.  De 
første  havde  forladt  byen  og  øen  for 
mange årtier siden. Tiden var nu kom-
met til at fremvise de 7 kasser med det 
omhyggeligt  sorterede  materiale,  det 

kunne jo være man fandt noget om sin 
familie.

Sådan omkring kl. 23.00 havde vi atter 
bragt orden i kasser og café-området – 
og  takkede  hinanden  for  en  vel  gen-
nemført  aften,  i  selskab  med  mange 
dejlige og engagerede gæster.

Alle fra Hårdmark kender til Olga’s sto-
re projekt og alle øvrige som har slægt-
ninge  fra  Hårdmark  skal  der  lyde  en 
stærk  anbefaling  til  at  benytte  sig  af 
dette  unikke  klenodie.  Vores  egen 
ekspert i Hårdmark står til jeres rådig-
hed på de officielle åbningsdage.

Foreningens hjemmeside.

Da den tekniske opbygning af forenin-
gens hjemmeside er ret kompliceret og 
vedligehold og udvikling lige sådan, så 
har bestyrelsen valgt at sætte fokus på 
den fremtidige hjemmeside. 

Målet  er  en  simplere  opbygning  af 
hjemmesiden, hvor flere kan være med 
til at bære ansvaret og arbejdsopgaver-
ne  ved  drift  og  administration.   Hele 
medlemsadministrationen  er  også  tæt 
forbundet med den nuværende opbyg-
ning  af  hjemmesiden  og  her  finder  vi 
det også ønskeligt med en langt enklere 
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håndtering af hele medlemsdelen.

Alt  dette  betyder  at  vi  p.t.  har  en 
hjemmeside,  som kræver  rigtigt  meget 
for  at  vedligeholde  og  udvikle,  og  at 
ingen af os har den helt store viden på 
området.  Samtidig  vil  vi  gerne  kunne 
stille en hjemmeside til rådighed for alle 
jer medlemmer og ikke mindst så længe 
at  arbejdet  med  forundersøgelser  og 
andet pågår.

Vi  håber  således  at  kunne  fortælle 
yderligere om arbejdet på den kommen-
de  generalforsamling  eller  eventuelt 
gennem senere nyhedsbreve. Og skulle 
der  sidde  et  medlem,  som  har  rigtigt 
gode  erfaringer  med  udfordringer  på 
hjemmeside-området så hører vi meget 
gerne fra jer.

Vi overvejer, om det, i højere grad, kan 
være formålstjenligt at benytte os af for-
skellige  ”færdigsyede,  specialindrette-
de, systemer derude på Internet. 

Dette skal forstås således, at eks. med-
lemsadministration  og  medlemsforum, 
hvor  medlemmer  kan  kommunikere 
med hinanden, kommer til at ligge ”ude 
i  verden”,  i  stedet  for  på  egen  hjem-
meside. Fordelen ved dette er, at admi-
nistrationen  af  de  enkelte  dele  bliver 
enklere,  da  systemerne  netop  er 
indrettede til udelukkende det, de skal 
bruges til.  Fordelen ved dette er også, 
at det ikke er nødvendigt at have store 
forkundskaber for at kunne administre-
re de enkelte områder. 

Alle nye systemer bliver så bundet 
sammen af en central, ny hjemmeside. 

Den kommende årbog.

Arbejdet  omkring  årbog  2012  er  for 
længst  blevet  evalueret  af  alle  de 
personer  som  mere  direkte  var 
involverede  i  rækken  af 
beslutningsprocesser,  og  alt  er  blevet 
vendt.

Efter i  mange år at have været meget 
involveret i redaktionsarbejdet har flere 
af de gode og rutinerede kræfter valgt at 
tage  en velfortjent  pause.  De  har  dog 
ikke sagt, at de ikke vil skrive artikler 
og ej heller at de ikke vil komme med 
forslag til nye artikler.

En  ny  årbogsredaktion  er  nu  fastlagt 
bestående  af  såvel  helt  nye  ansigter 
som  gamle  kendinge;  Britt  Winkel 
(ansvarshavende  redaktør),  Niels 
Henrik  Nielsen,  Ole  Pedersen,  Bertel 
Madsen  og  Robert  Sørensen. 
Redaktionen har afholdt sit første møde 
og en lang række af emner til artikler er 
blevet lagt på bordet, talt om og vejet og 
vurderet.

Det ville jo være stærkt fristende at løfte 
lidt  af  sløret  for  den  kommende  bog, 
men  det  skal  være  en  ”hemmelighed” 
længst  muligt  og  meget  kan  og  vil 
ændre sig  under hele  forløbet.  Vi  kan 
dog sige, at årbogsredaktionen er meget 
ny og  vil  derfor  holde alle  muligheder 
åbne. 

Vi vil igen opfordre alle medlemmer som 
har ønsker og/eller forslag til emner om 
at fremsende disse til  Britt  Winkel  på 
mail  britt.winkel@gmail.com eller  på 
telefon 35 38 76 63.

Kommende aktiviteter

Tirsdag d. 16 april afholder vi et fyraf-
tensmøde om slægtsprogrammet Family 
Tree Maker (FTM) som vil blive Principdiagram for det evt. nye hjemmeside-
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præsenteret af programmets supporter her 
i Danmark, Ole Bielefeldt fra Ry, Silkeborg. 
FTM er et af de helt store programmer 
og ikke alene her i Danmark men i hele 
verden. 

Har  du  ingen  erfaring  med  slægts-
programmer så giver dette arrangement 
dig en mulighed. Programmet giver en 
lang række muligheder med hensyn til 
at få styr på slægten, der kan uploades 
billeder til programmet, der er mulighed 
for at skrive sin egen slægtsbog og gem-
me  den  i  forskellige  filformater.  For-
skellige hjælpefunktioner gør at du kan 
holde styr på kilderne til dine indtast-
ninger – og du behøver ikke at gå online 
med dine data. Med andre ord, så kan 
du arbejde stille og roligt med program-
met hjemme på din stationære compu-
ter.

Endeligt kan du udskrive dit helt eget 
slægtstræ med netop de data  som du 
selv har tilvalgt og her er en oplagt ga-
vemulighed når barnebarnet skal kon-
firmeres eller temaugen i skolen hand-
ler om slægtesn rødder. Og så har du 
yderligere den store fordel at flere her 
på  Samsø  har  anvendt  programmet  i 
årevis. 

Der vil  blive adgang for både medlem-
mer og ikke-medlemmer, de sidste skal 
dog  betale  et  lille  symbolsk beløb ved 
indgangen.  Måske vil  der  blive  mulig-
hed  for  at  købe  tidligere  men  fuldt 
gangbare  versioner  af  FTM  i  pausen, 
hvor der også kan købes kaffe/the m. 
kage.

Arrangementet  vil  blive  annonceret 
særskilt i Samsø Posten.

Arkiver med Miniarkibas

Foreningen  er  bruger  af  database-
programmet  Arkibas  ligesom små 500 

andre  lokalhistoriske  arkiver  rundt  i 
Danmark, og en hel del større virksom-
heder har ligeledes købt Arkibas for at 
registrere gamle sagsakter. 

Over 100 arkiver har i dag etableret ad-
gang til deres indtastede registreringer 
via den foreløbige netversion Mini-Arki-
bas. Som fortalt  ved sidste generalfor-
samling  har  lokalarkivet  i  Kalundborg 
givet  adgang  til  deres  registreringer  – 
linket finder du her 
http://kalundborglokalarkiv.dk/arkiv/.

Det  afgørende  ved  Mini-Arkibas  er  at 
ved  hjælp  af  fritekstsøgning,  kan  du 
finde  alt  hvad  man  i  Kalundborg  har 
indtastet med relation til Samsø, og så-
dan  gælder  det  for  alle  andre  arkiver 
med Mini-Arkibas.

Vi  vil  forsøge  at  lægge  et  link  ind på 
egen hjemmeside med en liste over hvil-
ke arkiver som p.t. er brugere. SLFS er 
endnu ikke bruger af Mini-Arkibas men 
arbejder målrettet på at kunne gøre vo-
res registreringer klar til dette. 

Samarbejde tværs over Atlanten

I foreningens samling af billeder befin-
der sig et stort  sort/hvidt billede med 
teksten ” Frederik Lodge 857, 2nd An-
nual  Banquet  and  Ball,  Hotel  Aster, 
New York, November 27 1948.

Billedet, der krydser Atlanten

Billedet, der rejser frem og tilbage over 
Atlanten

http://kalundborg-lokalarkiv.dk/arkiv/


Vi  ved intet  om hvem de  mange fest-
klædte personer er, sandsynligvis er der 
én  med  rødder  på  Samsø.  Han  har 
sendt  billedet  hjem  til  Danmark  –  til 
Samsø. Og nu har vi så sendt et digitalt 
kopi retur til 
The Danish Immigrant Museum – Iowa,  
til Danes Archives North East (DANE) og 
til The  Danish  American  Archive  and 
Library in Blair, Nebraska. 
De tre nationale amerikanske arkiver er 
alle meget lykkelige over vores attitude 
med at dele og formidle vores materiale 
og de har alle lovet at vende tilbage med 
nyt om billedet.

Kontingentopkrævningen

Kontingentindbetalingerne  er  godt  i 
gang.  Tak  for  det.   Kassereren  har 
desværre været lidt  forsinket med ud-
sendelse af girokort til medlemmer, som 
ikke har internet, men han lover, at de 
nok skal komme…  

Plancher fra jubilæet 2011

I  forbindelse  med  jubilæet  blev  der 
fremstillet  en  hel  række  af  plancher 
med materiale fra foreningens første 10 
år: Her var noget om årbøgerne, slægts-
historie, om foreningens egen historie – 
kort sagt en masse guldkorn præsente-
ret på karton. Foreningens frivillige har 
truffet en aftale med den daglige ledelse 
af  Medborgerhuset  i  Tranebjerg,  at 
planchernes historie kan videreformid-
les til enhver der kommer i husets café.

Og der kommer heldigvis masser af po-
sitive bemærkninger til  dette gode ini-
tiativ, og især når personer eller steder 
genkendendes.  Plancherne  skiftes  ca. 
hver anden måned og vi  har heldigvis 
masser af ubrugt karton.

Andre nyheder

Samlingen har investeret i en ny bær-
barcomputer  som  primært  tænkes 
anvendt  til  vores udadrettede aktivite-
ter, f.  eks. i  forbindelse med vores ar-
bejde med at identificere gamle familie-
fotos vil det være en stor hjælp at kun-
ne tage den bærbare under armen og 
”bringe”  billederne  ud  til  private  som 
måske kan sætte navne på personerne.

Og endeligt betyder det at vi har vores 
eget medie til  at lægge data på når vi 
skal vise billeder og andet som f. eks. i 
forbindelse med årbogsdagen.

Fra plancheudstillingen i Medborgerhuset


